Prefeitura Municipal de Sumé

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS/Sumé Nº 45, de 01 de junho de 2023

O Conselho Municipal de Saúde de Sumé, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 1.193/2016, de 22 de abril de
2016; pela Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990 e pela Lei no 8.142, de 28 de dezembro
de 1990; reunido no dia 01 de junho 2023, na sua 33 ª Reunião Ordinária; para deliberar,
entre outros assuntos, sobre o processo de eleição da composição do CMS/Sumé,
propostos pela Comissão Organizadora;

Considerando a necessidade de produzir os efeitos legais para a realização
das eleições desse CMS/Sumé;

Resolve:

Art. 1º -  Aprovar o Edital de Convocação para o biênio 2023/2025 do Conselho
Municipal de Saúde de Sumé, tal como Anexo.

Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

___________________________
Niedja Rodrigues de Siqueira

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

________________________________________
Tanniery Lêla Araújo de Sousa

Secretário Municipal de Saúde de João Pessoa

Prefeitura Municipal de Sumé

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO 2023

Em cumprimento aos pela Lei Municipal nº. 1.193/2016, de 22 de abril de 2016, ficam
convocados os Representantes dos Movimentos Sociais Organizados de Usuários, do
Sistema Único de Saúde (SUS) e os Representantes de Trabalhadores de saúde do SUS,
do Município de Sumé/Pb, a encaminharem ofícios à Secretaria Executiva do Conselho
Municipal de Saúde de Sumé, no período de 03/07/2023 a 17/07/2023, indicando
candidatos a Conselheiros Titulares e Suplentes, com as respectivas Atas de Reuniões, de
Fóruns Próprios e os documentos definidos no Regulamento Eleitoral constante da
Resolução CMS/Sumé Nº 47/23, necessários a habilitação para concorrerem às vagas do
Conselho Municipal de Saúde de Sumé, ao biênio 2023/2025, através de eleições em
Fóruns Ampliados, das supracitadas categorias, que serão realizadas no próximo dia 29 de
agosto de 2023, às 9:00 horas, na Sala do conselho Municipal de Saúde no prédio da
secretaria Municipal, para os representantes dos Usuários da Saúde e para os
representantes dos Trabalhadores da Saúde.

As 12 (dose) vagas existentes para Conselheiros(as) Titulares e os seus respectivos
suplentes, obedecem ao seguinte critério: 06 (seis) representantes de Usuários do
SUS/SUMÉ; 03 (três) representantes de Trabalhadores de Saúde; 03 (três) representantes
do Governo e/ou Prestadores de Serviços do SUS.

Os Conselheiros(as) representantes do Governo e dos Prestadores de Serviços de Saúde,
públicos e Privados, serão indicados pelas respectivas instituições através de ofício.

Sumé - PB, 01 de junho de 2023

COMISSÃO ELEITORAL